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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

В начале ХХ века творчество М. Горького и его необычная личность

оказываются в центре внимания русской и зарубежной общественности.

Феномен личности М. Горького, судьба человека, преодолевшего все

препятствия на пути к просвещению, овладевшего отечественной и мировой

культурой уже в начале ХХ столетия, способствовал распространению идеи о

том, что главной причиной литературного успеха начинающего писателя

стала его необычная биография. Именно в ней многие современные

Горькому критики и исследователи видели воплощение духовных идеалов

человечества. Став свидетелем событий мирового значения, Горький сумел

отразить в своём творчестве движение истории, воплотив в литературных

сюжетах и образах процессы, повлёкшие за собой пересмотр прежних

нравственных ценностей, что и обусловило появление нового типа

общественного сознания1. Горький создаёт свой собственный

индивидуальный художественный синтез романтизма, реализма и

социалистического мифотворчества, что стало основой его художественных

открытий, благодаря чему Горького можно назвать «зачинателем нового

литературного направления в русской литературе начала ХХ века, которое

сегодня всё чаще называют “новым реализмом” или неореализмом»2. В связи

с этим становится актуальным исследование особенностей рецепции

неореалистической поэтики и проблематики раннего творчества М. Горького

иной культурной традицией.

В течение долгого времени и в отечественном, и в зарубежном

литературоведении, процесс становления художественного мышления

1Спиридонова Л.А. Горьковедение на современном этапе развития // Studia Litterarum.
Т. 1, № 3–4. 2016. С. 419‒433.
2Спиридонова Л.А. Творчество Горького и возникновение социалистического реализма //
Studia Litterarum. 2018. Т. 3, № 1. С. 230.
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Горького представлялся как движение от романтизма к реализму и далее к

социалистическому реализму, а его произведения конца 1890 ‒ начала 1900

годов по целому ряду причин рассматривались прежде всего как явления

новаторские в идейном плане, но не в художественном. Именно это

преобладание социолого-политического аспекта в изучении творческого

наследия писателя и стало основанием для определения границ его

художественного мышления, восприятие его критикой как идеолога

пролетариата, самой судьбой назначенного выразить стремления и чаяния

униженных и оскорблённых. Позднее, уже в ХХ столетии, после Первого

съезда советских писателей (1934) за Горьким было закреплено звание

основоположника нового художественного метода ― социалистического

реализма, то есть очерчены определённые границы исследовательских

интенций творчества писателя3.

1990-е годы ― время, когда в отечественном литературоведении

начинается новый этап в изучении творчества М. Горького, поскольку были

открыты архивы, позволившие уточнить многие факты личной и творческой

жизни писателя. По мнению Л.А. Спиридоновой, этот этап характеризуется

углублённым исследованием художественного мастерства М. Горького4, о

чём свидетельствует появление работ отечественных и зарубежных учёных

А. Барра5, В.С. Барахова6, Т. Едлина7, В.А. Келдыша8, И. Мазинг-Делича9,

3Быстрова О.В. Начиналось так… // Литературная газета. 2009. №33‒34; Захаров А.В. К
вопросу о возникновении термина «социалистический реализм» // Вестник Санкт-
Петербургского университета. 2006. Сер. 2. Вып. 1. С. 107‒118; Воровский В.В.
Творчество М. Горького и вопросы социалистического реализма, М., 1958;
Овчаренко А.И. М. Горький и литературные искания ХХ столетия. 3-е изд., доп. М.:
Худож. лит, 1982. 590 с.; Спиридонова Л.А. Творчество Горького и возникновение
социалистического реализма // Studia Litterarum. 2018. Т. 3, № 1. С. 212–233.
4Спиридонова Л.А. М. Горький: Новый взгляд. М.: ИМЛИ РАН, 2004. 264 с.
5Barratt A. Early Fiction of Maksim Gorky: Six Essays in Interpretation. Astra Press, 1993.
168 p.
6Барахов В.С. Трагедия М. Горького в интерпретации современных критиков // Новый
взгляд на Максима Горького. М. Горький и его эпоха. Материалы и исследования. Вып. 4.
ИМЛИ РАН. М.: Наследие, 1995. С. 25‒33.
7Yedlin T. Maxim Gorky: A Political Biography. Westport, 1999. 280 p.
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М. Никё10, И.Уайла11, Г. Хьетсо12, Б. Шерра13, в которых с учётом новых

фактов проводится разноаспектный анализ творчества писателя. Благодаря

новому подходу мы можем иначе посмотреть на Горького и понять его роль

и значение в литературе и жизни не только России, но и за рубежом14.

Основной задачей горьковедения становится освобождение

исследователя от необходимости следовать догматичным схемам,

предписывавшим рассмотрение творчества раннего Горького либо в рамках

«революционного романтизма»15, либо как художника, становление которого

происходило как последовательный переход от критического реализма к

социалистическому реализму16.

В настоящее время концепции литературного процесса начала ХХ века,

особенно вопрос о хронологических границах и эстетических принципах

эпохи Серебряного века, приобрели особую остроту в отечественном и

европейском научном мире17. В дискуссиях по этому вопросу преобладает

8Келдыш В.А. О ценностных ориентирах в творчестве М. Горького // Новый взгляд на
Максима Горького. М. Горький и его эпоха. Материалы и исследования. Вып. 4. ИМЛИ
РАН. М.: Наследие, 1995. С. 8‒15.
9Мазинг-Делич И. Наставничество Горького и «метаморфоза» Зощенко: [ст. из США] //
Лит. обозрение. 1995. № 1. С. 39–44.
10Niqueux M. Un Gorki hérétique: le «Constructeur de Dieu» // Gorki Maxime. Une Confession.
Roman. Traduit du russe et préfacé par Michel Niqueux. Phébus. P., 2005. P. 9‒25.
11Уайл И. Максим Горький. Взгляд из Америки. М., 1993. 124 с.
12Хьетсо Г. Максим Горький: Судьба писателя / Пер. с норв. Л. Григорьева. М.: Наследие,
1997. 344 с.
13Scherr B.P. Maxim Gorki. Boston, 1988. 140 p.
14Спиридонова Л.А. Горьковедение на современном этапе развития // Studia Litterarum.
Т. 1, № 3–4. 2016. С. 424–425.
15Иванова Е.В. Об особенностях творческого метода молодого Горького (Горький и
символисты) // Горьковские чтения. 1992 г. «Ранний М. Горький». Н. Новгород, 1993. С.
56–57.
16Бурсов Б. Роман М. Горького «Мать» и вопросы социалистического реализма. 2-е изд.,
расш. и перераб. М.: Гослитиздат, 1955. 225 с.; Касторский С.В., Балухатый С.Д.
Творчество Горького 90-х годов [XIX века] // История русской литературы: В 10 т. / АН
СССР. Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом). Т. X. Литература 1890–1917 годов. 1954. С. 225–287;
Кузьмичёв И.К. М. Горький и художественный процесс. Волго-Вятское книжное
издательство, 1975. 192 с.; Михайловский Б. В., Творчество М. Горького и мировая
литература, М., 1965. 648 с.; Тагер Е.Б. Творчество Горького советской эпохи. М.: Наука,
1964. 379 с.
17Келдыш В.А. Русская литература «серебряного века» как сложная целостность // Русская
литература рубежа веков (1890-е ‒ начало 1920-х годов). Книга 1. М.: ИМЛИ РАН,
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стремление современных французских и русских исследователей вывести

творчество раннего Горького из литературной истории первых десятилетий

ХХ века, объясняя мировую известность его произведений в это время

идеологическими причинами, оставляя в стороне вопрос о художественном

новаторстве писателя18, что вступает в прямое противоречие с целью

литературоведческих исследований ― вынесению вердикта не только об

идейной, но и об эстетической значимости творчества писателя на основе

изучения поэтики текста, анализа особенностей рецепции художественного

сознания М. Горького иной культурой, в частности, закреплённой в

переводах его произведений на другой язык. Исследование особенностей

интерпретации идейно-художественного своеобразия раннего творчества

М. Горького именно французской литературной критикой представляется

актуальным в связи с тем, что, во-первых, критические и публицистические

статьи, а также переводы, появившиеся во Франции в начале ХХ века,

создали образ писателя-бунтаря, в произведениях которого доминирует тема

свободы, наиболее близкая французскому национальному характеру, чем и

объясняется оглушительный успех Горького именно во Франции.

Доказательством этого может служить запись французского писателя

П. Гамарра: «Не было почти ни одного французского дома, где не

находилось бы по крайней мере одной книги этого писателя [Горького], так

велика была его известность»19. Во-вторых, как отмечает Ю.М. Быстрова,

взаимоотношения России и Франции имеют давнюю историю и особенно

плодотворный период сотрудничества двух государств приходится на конец

«Наследие», 2001. С. 13‒68; Смирнова Л.А. Русская литература конца XIX – начала ХХ
века: Учебник для студентов пед. ин-тов и ун-тов. М.: Лаком-книга, 2001. 399 с.
18Аннинский Л. И литература сделалась мне противна // Дружба народов. 1992. № 4. С.
245‒246; Богомолов Н.А. У истоков трагедии // Ходасевич В. Воспоминания о Горьком.
М., 1989. С. 2‒3; Золотусский И. Куда ж нам плыть? // Юность, 1989, № 11. С. 60;
Соломин С. (Стечькин С.Я.). Босяцкий кошмар // Новости и биржевая газета. 20 апреля.
1903; Страда В. Литература конца XIX века (1890‒1900) // История русской литературы:
ХХ век: Серебряный век / Под ред. Жоржа Нива, Ильи Сермана, Витторио Страды и
Ефима Эткинда. М.: Изд. группа «Прогресс»‒«Литера», 1995. С. 11‒48.
19Gamarra P. Jeunesse de Gorki // Europe. 1960. № 370‒371. Р. 68.
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XIX ‒ начало XX вв., период, когда возрос особый интерес французской

публики к русской культуре20.

Степень изученности проблемы.

В работах отечественных и зарубежных литературоведов,

посвящённых проблеме изучения раннего творчества М. Горького, можно

выделить несколько направлений его исследования: определение своеобразия

художественного метода писателя (Б.В. Михайловский21, В.К. Красунов22 и

др.), определение места Горького в историко-литературном процессе начала

ХХ столетия (В.Т. Захарова23, В.А. Келдыш24, Л.А. Смирнова25,

Л.А. Спиридонова26 и др.), изучение особенности мифологизации личности

М. Горького (В.И. Баранов27, В.С. Барахов28, Б.А. Бялик29, А.И. Ваксберг30 и

др.), определение источников авторского мифотворчества (Н.Н. Иванов31,

20Быстрова Ю.М. Русско-французские культурные связи в конце XIX ‒ начале ХХ вв.:
автореф. дис. … канд. ист. наук: 07.00.02. Саратов, 2010. 25 с.
21Михайловский Б.В. Из этюдов о романтизме раннего Горького // О художественном
мастерстве М. Горького. Сб. статей. М., 1960. С. 5‒71; Михайловский Б. В. Творческие
искания молодого Горького (Особенности реализма) // Михайловский Б. В. Избранные
статьи о литературе и искусстве. М., 1969. С. 61‒131.
22Красунов В.К. Творческий метод раннего М. Горького как явление реализма //
опросы горьковедения. Межвуз сб. Горький, 1985. С. 3–22.
23Захарова В.Т. Проза М. Горького Серебряного века: Монография. Н. Новгород, 2008.
116 с.
24Келдыш В.А. Русская литература «серебряного века» как сложная целостность // Русская
литература рубежа веков (1890-е ‒ начало 1920-х годов). Книга 1. М.: ИМЛИ РАН,
«Наследие», 2001. С. 13‒68.
25Смирнова Л.А. Русская литература конца XIX – начала ХХ века: Учебник для студентов
пед. ин-тов и ун-тов. М.: Лаком-книга, 2001. 399 с.; Смирнова Л.А. Единство духовных
устремлений в литературе Серебряного века // Российский литературоведческий журнал.
1994. №5‒6. С. 10‒15.
26Спиридонова Л.А. М. Горький: Новый взгляд. М.: ИМЛИ РАН, 2004. 264 с.
27Баранов В.И. Огонь и пепел костра: М. Горький: Творческие искания и судьба. Горький,
1990. 367 с.; Баранов В.И. Горький без грима. Тайна смерти. М., 1996. 402 с.; Баранов В.И.
Максим Горький ― подлинный или мнимый. М.: 2000. 110 с.
28Барахов В.С. Драма Максима Горького: Истоки, коллизии, метаморфозы. М.: ИМЛИ
РАН, 2004. 381 с.
29Бялик Б.А. Судьба Максима Горького. М.: Художественная литература, 1986. 480 с.
30Ваксберг А.И. Гибель Буревестника. Максим Горький: последние двадцать лет. М.:
Терра-спорт, 1999. 391 с.
31Иванов Н.Н. Мифотворчество русских писателей. (М. Горький, А.Н. Толстой).
Ярославль: Ярослав. гос. пед. ун-т, 1997. 145 с.
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С.И. Кормилов32 и др.), характеристика рецепции творчества М. Горького

французскими исследователями XX‒XXI веков (Ж. Бонамур33, М. Никё34 и

др.), а также работ отечественных учёных, связанных с анализом восприятия

творчества М. Горького во Франции (М.А. Ариас-Вихиль35).

Так, разные подходы к изучению особенностей художественного

мышления М. Горького были изложены в трудах Г.Д. Гачева36,

Н.В. Драгомирецкой37, С.В. Заики38, В.Т. Захаровой39, Н.Н. Иванова40,

Е.В. Ивановой41, Т.О. Кейтлиной42, В.А. Келдыша43, И.К. Кузьмичёва44,

32Кормилов С.И. Мифопоэтика М. Горького («Старуха Изергиль») // Научная
конференция «Горький сегодня. К 150-летию со дня рождения» / МГУ имени М.В.
Ломоносова. Филологический факультет. Кафедра истории новейшей русской литературы
и современного литературного процесса / Москва, 21 марта 2018 г. [Электронный ресурс].
Режим доступа: philol.msu.ru›dcx/Gorkiy2018_programma.pdf (Дата обращения 06.04.2018).
33Bonamour J. Eugène-Melchior de Vogüé et l’accueil de Gor’kij en France, 1900-1905 //
Cahiers du monde russe et soviétique, vol. 29, n°1, Janvier-Mars 1988. Maksim Gor’kij
(1868‒1936) cinquante ans après. Р. 13‒23.
34Niqueux M. Le romantisme révolutionnaire et sa place dans le réalisme socialiste // Cahiers
slaves, n°8, 2004. Le « réalisme socialiste » dans la littérature et l’art des pays slaves. Р. 1‒18;
Niqueux M. Un Gorki hérétique: le «Constructeur de Dieu» // Gorki Maxime. Une Confession.
Roman. Traduit du russe et préfacé par Michel Niqueux. Phébus. P., 2005. P. 9‒25; Niqueux M.
Le renouvellement des études sur Gorki (1986‒1996). Revue des études slaves, Paris, LXVIII,
1996. Р. 541‒553; Niqueux M. La mort de Gor’kij : Témoignages et hypothèses. In: Cahiers du
monde russe et soviétique, vol. 29, n°1, Janvier-Mars 1988. Maksim Gor’kij (1868‒1936)
cinquante ans après. Р. 79‒94.
35Ариас-Вихиль М.А. Ромен Роллан и Максим Горький: историко-функциональные и
общественно-политические аспекты литературного диалога (по материалам архива
А.М. Горького): автореф. дис. … доктора филол. наук.: Москва, 2020. 35 с.
36Гачев Г.Д. Образ в русской художественной культуре. М.: Искусство, 1981. 248 с.
37Драгомирецкая Н.В. Перерождение романтического образа в творческом процессе
М. Горького // Ранний М. Горький. Горьковские чтения, 1992. Н. Новгород, 1993.
С. 39–43; Драгомирецкая Н.В. К современным спорам о методе и стиле в свете
становления реализма М. Горького // М. Горький ― художник и современность.
Горьковские чтения. 1988. Горький, 1988. С. 47–52.
38Заика С.В. М. Горький и русская классическая литература конца XIX – начала XX века.
М.: Наука, 1982. 144 с.
39Захарова В.Т. Проза М. Горького Серебряного века: Монография. Н. Новгород, 2008.
116 с.
40Иванов Н.Н. Мифопоэтика в художественном сознании М. Горького // Верхневолжский
филологический вестник, 2018. №2. С. 40‒47.
41Иванова Е.В. Об особенностях творческого метода молодого Горького (Горький и
символисты) // Горьковские чтения. 1992 г. «Ранний М. Горький». Н. Новгород, 1993. С.
53–57.
42Кейтлина Т.О. Проблемы метода и стиля М. Горького 90-х годов // Вестн. Моск. ун-та.
Сер. 9. Филология, 1987. № 3. С.26–32; Кейтлина Т.О. О стилевых исканиях в раннем
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М. Никё45, С. Роле46, С.И. Сухих47, М.Г. Уртминцевой48 и мн. др.

Концептуально важным является подход И.К. Кузьмичёва к пониманию

глубинной сущности художественного творчества М. Горького. Пытаясь

раскрыть секрет горьковского видения мира, исследователь отмечает, что

заслуга писателя заключается в попытке изобразить становление и

формирование нового сознания. По мнению Кузьмичёва, писатель выработал

особый принцип организации материала, при котором основным

компонентом является художественный разум автора. Именно поэтизация

разума, согласно автору, характеризует художественное своеобразие

М. Горького49. С.В. Заика в свою очередь обращает внимание на «активную

роль авторского начала как стимулирующего момента в произведении,

постоянно нацеленного на выражение должного». Характерной чертой

творческой индивидуальности М. Горького, считает исследователь, является

«художническое нетерпение», которое определяло его желание преодолеть

действительность с помощью художественного мира, чтобы нарисовать свой

идеал и найти ответы на извечные вопросы50. В.Т. Захарова обращается к

проблеме становления художественного мышления М. Горького,

особенностью которого, по мнению учёного, стал художественный синтез,

творчестве М. Горького // Из истории русского реализма конца ХIХ – начала ХХ в. Изд-во
Московского ун-та,1986. С.169–175.
43Келдыш В.А. Реализм и «неореализм» // Русская литература рубежа веков (1890-е ‒
начало 1920-х годов). Книга 1. М.: ИМЛИ РАН, «Наследие», 2001. С. 259‒335.
44Кузьмичёв И.К. В художественном мире Максима Горького // М. Горький ―
художник и современность. Горьковские чтения. 1988. Горький, 1988. С.7–26.
45Niqueux M. Le romantisme révolutionnaire et sa place dans le réalisme socialiste // Cahiers
slaves, n°8, 2004. Le « réalisme socialiste » dans la littérature et l’art des pays slaves. Р. 1‒18.
46Rolet S. Le phénomène Gorki. Le jeune Gorki et ses premiers lectures. Presses Universitaires
du Septentrion.Villeneuve-d’Ascq. France, 2007. 310 p.
47 Сухих И.С. Заблуждение и прозрение Максима Горького. Изд. 2-е, исправленное и
дополненное. Н.Новгород: Изд-во ООО «Поволжье», 2007. 216 с.
48Захарова В.Т., Уртминцева М.Г. Нижегородский период в жизни и творчестве
М. Горького: пути становления художественного сознания // Новый филологический
вестник, 2018. №2 (45). С. 138–153.
49Кузьмичёв И.К. В художественном мире Максима Горького // М. Горький ―
художник и современность. Горьковские чтения. 1988. Горький, 1988. С.7–26.
50Заика С.В. Реальность, герой и авторская позиция (к проблеме идеала раннего Горького)
// М. Горький ― художник и современность. Горьковские чтения. 1988. Горький, 1988. С.
26–32.
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сочетающий в себе «возвышенную символичность, генетически восходящую

к чеховской, яркое романтическое начало, черты импрессионистической

поэтики, экспрессионизма»51. Стоит также отметить, что в работах

современных исследователей художественное мышление раннего Горького

представлено как идейно-содержательное целое, в котором категории автора


[…]


raison, de justice et d’amour! [р. 212] : Celui qui crée Dieu, c’est le peuple, le peuple

innombrable de toute la terre! [р. 213] Oui, de tout le peuple de la terre, de cette force, source

unique et éternelle de la déification (обожествление)! [р. 214].

М. Никё: Mais vivants et immortels sont les constructeurs de Dieu, car à présent ils

créent secrètement et avec zèle un Dieu nouveau, Celui précisément auquel tu penses ― un Dieu

de beauté et de raison, de justice et d’amour! [р. 179] Le constructeur de Dieu, c’est le bon petit

peuple! [р. 180] Si, de tout le peuple travailleur de la terre, de toute sa force, source éternelle de

la construction de Dieu! [р. 180]

Г. Верре: « Mais, parce que vivants et éternels, secrètement, ardemment, les

constructeurs de Dieu recommencent aujourd’hui à créer le Dieu nouveau, celui-là même auquel

tu penses Dieu de beauté et de raison, de justice et d’amour!» [р. 1268] « Le constructeur de
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Dieu, c’est le bon peuple! [р. 1268] « Oui, de tout le peuple laborieux de la terre et de toute son

énergie, à laquelle s’alimente éternellement la construction de Dieu!» [р. 1268]

Краткий сравнительный анализ трёх переводов показал, как меняется

характер интерпретации этого сложнейшего философского произведения

Горького первым переводчиком и современными авторами. Приведённые

нами примеры изображения внешности героя, интерьера, где разворачивается

действие, а также представление понятия «богостроительство» в целом

отражают эволюцию переводческих интенций, стремление донести до

читателя не только сюжетные коллизии. Так, на первом этапе обращения к

переводу «Исповеди» С.М. Перский стремится упростить текст с целью

сделать его более понятным, поэтому часто прибегает к использованию

синонимов, дополнительных сравнений, опущений, что в целом характерно

для его переводческой деятельности.

М. Никё, очевидно, работавший на основе первого перевода,

корректирует его, стремясь в первую очередь передать идейно-философский

смысл повести. Кроме того Никё уделяет особое внимание стилистическим

приёмам: сохранению намеренных лексических и смысловых повторов, а

также метафор и сравнений. Его перевод наиболее близок к оригиналу за

счёт подбора соответствующей лексики. Перевод Г. Верре, не уступающий

по качеству выполнения переводу Никё, отличается тем, что Верре переводит

согласно тексту-оригиналу, что в некоторых случаях лишает текст Горького

значимого подтекста, в других, наоборот, использование стилистически-

окрашенной лексике придаёт фрагментам переводимого текста

дополнительный смысл.

Благодаря современным переводам и их публикации во Франции

Горький предстаёт перед читателем не только как буревестник революции и

пролетарский писатель, пропагандист марксистской идеологии. Перевод

«Исповеди» и представление её идейно-философской концепции

современному французскому читателю ― важный этап в постижении

особенностей эволюции Горького-художника и мыслителя. Об этом
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свидетельствует аналитическая аргументация, содержащаяся в

предисловиях, которые мы рассматривали как метатекст, определявший

стратегию и тактику переводов.

В заключение настоящей главы стоит отметить, что анализ

современной литературно-критической интерпретации и переводов на

французский язык ранних произведений М. Горького позволяет говорить о

формировании новой общей тенденции пересмотра сложившейся в

горьковедении традиции изучения творчества Горького как писателя-

реалиста. Так, французские исследователи обращают внимание на

философско-этический план повествования произведений, который

рассматривают как ключ к пониманию мировоззрения Горького,

поставленного в контекст художественных исканий Серебряного века.

Новый подход к творчеству писателя позволяет открыть Горького как

художника, философа и мыслителя, долгое время считавшегося

пролетарским писателем.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В исследованиях, посвящённых эпохе Серебряного века, отмечается

влияние на литературное сознание философских исканий рубежа веков,

которые были созвучны эпохе обновления, вызвали необходимость

переосмысления прежних нравственных и эстетических ценностей, что и

обусловило рождение такого художественного явления, как неореализм. Это

явление, идейно противостоящее позитивизму, испытало на себе влияние
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ницшеанской идеи антропоцентризма, что чрезвычайно важно для

исследования особенностей художественного сознания раннего М. Горького.

В произведениях писателя, созданных им в 1890‒1900 -х гг. заметно влияние

философии интуитивизма, согласно которой только с помощью интуиции

художник способен проникнуть в самую суть познаваемого и представить

выразительную картину неразрывной связи природы и человека.

Действительно, проведённый нами анализ показал, что важную роль в

текстах Горького играет эмоциональная образность (приёмы

психологического параллелизма, пейзажные зарисовки и т.д.), на

принципиальную значимость которой обращали внимание уже современные

писателю критики и переводчики Горького. Немаловажную роль в

формировании эстетической системы раннего Горького сыграли также идеи

русского космизма, что ярко проявилось в активном призыве писателя к

преобразованию общества и человека на основе переосмысления

общественных идеалов и духовного возрождения.

Неореалистическая проблематика и поэтика раннего творчества

Горького складывалась и под влиянием общественно-политической ситуации

России рубежа веков, поэтому кризис литературного сознания также следует

рассматривать в качестве важнейших условий формирования неореализма. В

произведениях Горького складывается особый тип художественного

сознания, определивший такие качества литературных жанров в творчестве

писателя, для которых характерна установка на синтетизм. Синтез

классических форм реалистического искусства (рассказ, повесть, с их

стремление к правдоподобию изображения реальности) и экспериментов в

области содержания и формы, характерных для художественных течений

начала ХХ века (символизм и другие течения модернизма) проявляется на

всех уровнях художественного текста.

В научном горьковедении XX‒XXI вв. для определения особенностей

художественной системы писателя были использованы три понятия:

«художественный метод», «художественное мышление» и «художественное
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сознание», которые часто заменяются одно другим. Так, принцип отбора и

обобщения писателем явлений и фактов действительности и оценку их с

позиции конкретно-исторического идеала связывали с понятием

«художественный метод», что было характерно для горьковедения 30‒40-х

годов.

Ближе к 80-м годам начинает более активно использоваться другое

определение его художественной системы ― «художественное

мышление», отражающее преобладание интеллектуального начала в его

творчестве. Художественное мышление писателя в таком случае

рассматривалось как особый вид интеллектуальной и духовной деятельности,

в основе которого лежит рациональное осмысление мира.

В 90-е годы в научном горьковедении начинает функционировать ещё

одно определение ― «художественное сознание», которое предполагает при

характеристике художественной системы писателя учитывать все три

фактора: принципы отбора явлений действительности, их оценку в свете

определённого философского идеала, а также особенности его поэтического

воплощения. В результате нашей работы мы пришли к выводу, что материал,

ставший объектом исследования, а также предмет изучения ― особенности

рецепции неореализма Горького иной культурной традицией, определили, а

затем и подтвердили целесообразность использования термина

«художественное сознание», как наиболее точно характеризующего наш

принцип подхода к анализу литературных фактов.

Детальное изучение отечественной и французской литературной

критики, посвящённой проблеме художественного метода раннего Горького,

особенностей переводов его произведений на французский язык,

появившихся в первые десятилетия ХХ века и современных переводов XXI

века, показало, что обобщение результатов этой работы может стать

аргументом для включения его раннего творчества в контекст литературы

Серебряного века. В произведениях писателя указанного периода
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неореалистическая проблематика и поэтика проявляется во взаимодействии

реалистического и романтического принципов изображения

действительности: преобладание нравственно-философской проблематики,

Я-субъектная организация повествования; лиризация прозы, проявляющаяся

в функциональной значимости эмоционально-образного исповедального

начала; наличие мифопоэтической составляющей, метафоричности и

символизации образов, а также в использовании приёмов

импрессионистической поэтики (передача внутреннего состояния человека

через природные образы, антропоморфизм, цветопись, звукопись и т.д.).

В результате нашего исследования было установлено, что оценка

произведений Горького французской критикой как художественной

автобиографии писателя в основном опиралась на сведения, содержащиеся

в материалах русской литературной критики конца XIX – начала ХХ века,

поставившей вопрос о своеобразии художественной манеры писателя и

решавшей его как в автобиографическом ключе, так и путём введения его

ранних произведений в контекст истории отечественной литературы ХIХ

века. Что касается восприятия творчества Горького французской критикой и

публицистикой начала ХХ века, то новаторство писателя связывается ими,

как правило, с фактами его необычной биографии, в которой видели

источник проблемно-тематического и поэтического своеобразия ранних

произведений М. Горького.

Характеризуя основные принципы оценки художественного мышления

Горького французской критикой и литературоведением, можно отметить три

основных подхода к характеристике личности и творчества писателя: во-

первых, анализ его произведений в свете созданных биографических мифов,

во-вторых, формирование представления о творчестве писателя как форме

политической деятельности и, в-третьих, собственно научный подход, целью

которого становится изучение своеобразия художественной манеры

писателя. Необходимо отметить и существенное отличие в характеристике

творчества писателя отечественным и французским литературоведением на
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современном этапе горьковедческих исследований. Французская

литературная критика начала ХХ века рассматривала творчество писателя

как новаторское явление, соответствующее эстетике Серебряного века, тогда

как современное французское литературоведение неоднозначно отзывается о

раннем творчестве писателя. С одной стороны, Горького рассматривают как

яркого представителя Серебряного века, вписывая его в рамки данной эпохи

(М. Никё), с другой, называют его писателем «второстепенным»,

получившим славу незаслуженно, считая, что идеологическое начало его

ранних произведений подчиняет себе его новации художественного плана

(В. Страда). Однако уже сегодня происходит переоценка традиционного

восприятия творчества М. Горького, которого начинают воспринимать в

первую очередь как художника-мыслителя, внёсшего значительный вклад в

историю отечественной и зарубежной литературы, и лишь потом как

идеолога, чья личность и творчество до сих пор является предметом

пристального внимания исследователей.

Всестороннее исследование французских сборников ранних рассказов

М. Горького, составленных С.М. Перским («Dans la steppe. Récits de la vie des

vagabonds», 1902; «Wania. Récits de la vie russe», 1902; «En prison», 1905),

позволяет определить обусловленность структуры сборников концепцией,

представленной в предисловии, где указано, в качестве обоснования отбора

текстов, их идейно-стилевое своеобразие. Принимая во внимание

особенности рецепции М. Горького литературной ситуацией, личностью

переводчика и концепцией творчества М. Горького, сложившейся во

Франции в начале ХХ века, переводческую интенцию Перского можно

охарактеризовать как стремление представить Горького как идеолога и

мыслителя, в творчестве которого преобладает реалистический метод.

Безусловно, Перский понимал, в чём заключалось новаторство Горького-

художника, способного с помощью синтеза поэтических приёмов разных

способов художественного освоения мира передать философские

размышления и чувства героев-босяков, утвердить неразрывную связь
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природы и состояния души персонажа, отметить нюансы внутреннего мира

человека. Между тем анализ стилистики перевода показал значительное

смещение акцентов интерпретации: её можно охарактеризовать как

нейтрализующую, так как её отличает использовании синонимии, опущение

эпитетов, замена авторских метафор, сокращение предложений и т.д., что

приводит к трансформации авторского индивидуального стиля. Данный

подход в значительной степени и на долгое время определил восприятие

творчества М. Горького во Франции.

Исследование современной французской литературно-критической

интерпретации и переводческой рецепции ранних произведений М. Горького

позволило определить общие тенденции, сформировавшиеся во французском

горьковедении в XXI веке. Французские исследователи и переводчики

стремятся представить современному читателю «другого» Горького, обращая

особое внимание на идейно-художественное своеобразие философских

взглядов раннего Горького, рассматривая тематику его произведений сквозь

призму авторского идиостиля. Таким образом, характеризуя особенности

мировоззрения Горького в контексте идейных исканий конца XIX ‒ начала

XX века, исследователи отмечают актуальность «вечных» тем в его

творчестве, утопический характер веры писателя в беспредельные

возможности разума и рациональное переустройство мира, что присуще

философской концепции «прометеевой» эпохи начала ХХ века. Проведённый

сравнительно-сопоставительный анализ трёх разновременных переводов

«Исповеди», выполненных С.М. Перским, М. Никё и Г. Верре, позволяет

утверждать, что вектор изменений характера интерпретации произведения

отражает эволюцию переводческих интенций, которая заключается в

стремлении донести до читателя не только сюжетные коллизии, но и

передать идейно-философский смысл повести с учётом поэтической

составляющей произведения.

Современный подход к изучению творчества Горького,

представленный в работах исследователей, позволяет говорить о важном
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вкладе французских учёных в современное горьковедение, что подтверждает

наш тезис о возможности рассматривать неореализм раннего творчества

писателя в контексте идейных и художественных исканий эпохи

Серебряного века.

Данная диссертационная работа, впервые осмысливающая

неореалистическую поэтику ранних рассказов М. Горького и особенности её

интерпретации французской литературной критикой и горьковедением XX и

XXI веков, привлекает внимание к необходимости дальнейшего

исследования особенностей художественного мышления писателя за счёт

расширения корпуса текстов М. Горького, что позволит уточнить

представление об особенностях его восприятия иной культурной традицией

на основе сопоставительного изучения более значительного количества

франкоязычных переводов его произведений, учитывая при этом

особенности национальных культур на разных исторических этапах их

становления и развития.
