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Диссертационное исследование Т. Г. Максимовой, как об этом
свидетельствует автореферат, своей исследовательской цели достигает:
работа значима и по поставленным задачам, и по актуальности, и по
полученным научным результатам, а также по перспективам, которые
намечаются в завершающей части исследования.

В последнее время наметились новые направления изучения творчества
М. Горького, отходящие от прежних мифологизированных схем советского
литературоведения., о чем свидетельствуют тематика научных конференций,
защищенных диссертаций, опубликованных статей и монографий. Этому
новому направлению соответствует и рецензируемая работа. Несмотря на
всестороннюю изученность творчества М. Горького, история его
критической и литературоведческой рецепции не освещена в должной мере.
Работа Т. Г. Максимовой вписывается в актуализированный в современной
науке аспект исследования творчества раннего Горького в контексте
философско-эстетических исканий Серебряного века, что предполагает и
изучение вопроса о рецепции творчества Горького в инонациональном
сознании.

Особенно следует подчеркнуть, что в диссертации впервые введены в
научный оборот и проанализированы переводы текстов писателя, вошедшие
в сборники, опубликованные во Франции в начале XX века и в первое
десятилетие XXI веков. В научный оборот введён анализ переводов,
сделанных автором диссертации, французских литературно-критических и
публицистических статей и литературоведческих исследований XX - начала
XXI века, раскрывающих особенности рецепции художественного мышления
М. Горького инонациональной культурой.

Соискатель убедительно доказывает, что французская литературная
критика начала XX века, используя опыт интерпретации и анализа ранних
произведений М. Горького отечественной критикой, внесла весомый вклад в
оценку раннего творчества Горького как новаторского, синтезировавшего
романтическое и реалистическое начала.

Частные замечания и вопросы вызваны в основном тем, как основные
положения и выводы «проиллюстрированы» в тексте автореферата.

1. Несмотря на то, что особенности интерпретации поэтики ранних
произведений М. Горького французской литературной критикой начала XX
века стали основой предмета исследования, в перечне теоретико­
методологических работ мы не обнаружили работ по теории и истории
литературной критики.

2. Преобразование содержания диссертации в текст автореферата иногда
демонстрирует недостаточную информативность, отсутствие необходимой
конкретности, например, на с. 16-17 утверждается, что оценка творчества
раннего М. Горького русскими критиками «оказала существенное влияние на
рецепцию его творчества во Франции: восприятие писателя как художника,
введшего в литературу нового героя-босяка, обладавшего своей собственной
философией, создание им нового художественного стиля, соединившего
реалистические и романтические приёмы письма...». Однако возникает
вопрос: были ли известны во Франции выступления русских критиков?

3. Как согласуется с логикой вывод на с. 17: «Опубликованные во
французской периодике статьи об авторе (газеты L’Aurore, La Presse, Le
Figaro, Le Temps) содержали много достоверной информации о писателе, что
приводило к созданию биографических и литературных мифов о Горьком»?

Все основные результаты диссертации прошли надежную общественно­
научную апробацию на различных научных конференциях (в том числе,
посвященных творчеству М. Горького). Результаты диссертационного
исследования нашли отражение в 14 публикациях, в том числе 5 - в
рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Таким образом, всё отмеченное позволяет сделать окончательный вывод:
диссертационное исследование Максимовой Татьяны Геннадьевны «Раннее
творчество М. Горького в оценке французской литературной критики и
горьковедения XX-XXI вв.» соответствует требованиям п. 9 «Положения о
присуждении ученых степеней», а его автор, Татьяна Геннадьевна
Максимова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.01 - русская литература.
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Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в
документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей
обработки не возражаю.
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